
diário oficial Nº 35.555  53Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 216/2023-PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 216/2023 para 
contratação do Sr. GABRIEL OLIVEIRA BATISTA. Valor: R$ 2.450,00 (dois 
mil quatrocentos e cinquenta reais).
Belém/PA 18 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 990982

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/154858 / Pregão Eletrônico nº 024/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2022/154858), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
024/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de material químico 
para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de Labora-
tório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do 
Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas 
as seguintes vencedoras:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PROC9 INDUSTRIA QUMICA LTDA
(CNPJ nº 07.944.100/0001-15)

02, 04, 06, 07, 08, 13, 
14, 19, 23, 24, 25, 30, 

33 e 34

R$11.414,08 (onze mil quatrocentos e 
quatorze reais e oito centavos)

2 FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
(CNPJ nº 14.067.722/0001-78) 01,10, 15, 27, 29 e 35

R$14.936,87(quartoze mil novecentos 
e trinta e seis reais e oitenta e sete 

centavos)

3 LSC COMERCIAL LTDA
(CNPJ nº 22.569.484/0001-27) 26

R$ 2.104,28 (dois mil cento e quatro 
reais e vinte e oito centavos)

4 M A 2 COMERCIAL LTDA
(CNPJ nº 30.420.630/0001-86)

03, 09, 11, 17, 18, 
22, 28, 31, 32, 36, 

37 e 38

R$ 27.531,76 (vinte e sete mil quinhen-
tos e trinta e um reais e setenta e seis 

centavos )

5 DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ nº 32.578.926/0001-55) 05,16 e 20

R$ 4.097,95 (quatro mil e noventa e sete 
reais e noventa e seis centavos )

6
 

EXITO SOLUCOES DE SERVICOS E COMERCIO 
LTDA

(CNPJ nº 41.391.445/0001-27)
12 R$ 3.897,81(três mil oitocentos e noven-

ta e sete reais e oitenta e um centavos)

7 FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
(CNPJ nº 48.982.775/0001-36) 21 R$ 17.000,00( dezessete mil reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 26 de setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 990906

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/154858 / Pregão Eletrônico nº 024/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 024/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto Aquisição de material químico para o atendimento das necessida-
des da Sede (Coordenação de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:

I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:
  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PROC9 INDUSTRIA QUMICA LTDA
(CNPJ nº 07.944.100/0001-15)

02, 04, 06, 07, 08, 13, 
14, 19, 23, 24, 25, 30, 

33 e 34

R$11.414,08 (onze mil quatrocentos e 
quatorze reais e oito centavos)

2 FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
(CNPJ nº 14.067.722/0001-78) 01,10, 15, 27, 29 e 35

R$14.936,87(quartoze mil novecentos 
e trinta e seis reais e oitenta e sete 

centavos)

3 LSC COMERCIAL LTDA
(CNPJ nº 22.569.484/0001-27) 26

R$ 2.104,28 (dois mil cento e quatro 
reais e vinte e oito centavos)

4 M A 2 COMERCIAL LTDA
(CNPJ nº 30.420.630/0001-86)

03, 09, 11,17,18,22,
28,31,32,36,37 e 38

R$ 27.531,76 (vinte e sete mil qui-
nhentos e trinta e um reais e setenta e 

seis centavos)

5 DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ nº 32.578.926/0001-55) 05,16 e 20

R$ 4.097,95 (quatro mil e noventa e 
sete reais e noventa e seis centavos )

6
 

EXITO SOLUCOES DE SERVICOS E COMERCIO 
LTDA

(CNPJ nº 41.391.445/0001-27)
12

R$ 3.897,81(três mil oitocentos e 
noventa e sete reais e oitenta e um 

centavos)

7 FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
(CNPJ nº 48.982.775/0001-36) 21 R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 990899

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 246/23-GAB/DG/PCEPA DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 23/2023 COMAP-PCEPA; 
Processo n°2023/1076435.
I- CONCEDER o servidor LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO, matrícula 
nº 57203763/1, Motorista, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 01 500 0000 01 339030 R$ 600,00
 06122129783380000 01 500 0000 01 339039 R$ 600,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Setembro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 990755

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 245/23-GAB/DG/PCEPA DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o processo n° 
2023/971041.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 21.09.2023 o gozo de férias do servi-
dor MARCOS ANTÔNIO PEREIRA CORRÊA, Perito Criminal, matrícula 
n°5138850/2, concedida pela Portaria N°197/2023-GAB/DG/PCEPA de 
31.07.2023, publicada no DOE nº 35.491 de 01.08.2023, ficando 10 dias 
restantes para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 990747
PORTARIA N°248/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora RISE FONSECA DE LIMA, Geren-
te de Pessoal, matrícula n°5850924/5, por necessidade de serviço, conce-
dida pela Portaria N°197/2023-GAB/DG/PCEPA de 31.07.2023, publicada 
no DOE nº 35.491 de 01.08.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 990763


